Дело № 1-371/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 17 июля 2020 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Щиренко Д.А.,

при секретаре Колесниковой Д.Е., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Гнетовой А.Е.,

защитника – адвоката Зыковой Я.В., представившей удостоверение №977 от 12.08.2008, ордер №027249 от 26.05.2020, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 час. 00 мин. до 01 час. 26 мин 16.02.2020 ФИО1, находилась у здания заправочной станции «Evolution», по адресу: 

<

...> где в салоне автомобиля «Шкода Фабиа» регистрационный знак 

<

***>, под задним сиденьем нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк России» ***, принадлежащую Потерпевший №1 В указанный период времени, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину. В качестве объекта своего преступного посягательства ФИО1 избрала денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на счете *** банковской карты ***, открытом в отделении ПАО «Сбербанк России» ***, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, движимая стремлением незаконного личного обогащения, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий 16.02.2020 проследовала на заправочную станцию «Evolution», расположенную по адресу: 

<

...>, где около 01 час. 26 мин. выбрав топливо на сумму 300 рублей 00 копеек, подошла к кассе и, заведомо зная, что держателем имеющейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк России» *** она не является, приложила чип карты к терминалу для осуществления безналичной оплаты топлива, при этом умолчала о незаконном владении платежной картой, тем самым похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 300 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 02 час. 04 мин. в продуктовом супермаркете «Мария-Ра», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 271 рубль 00 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 02 час. 10 мин. в магазине разливного пива «Ёрш», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 336 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 02 час. 11 мин. в магазине разливного пива «Ёрш», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 62 рубля 00 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 02 час. 26 мин. в продуктовом супермаркете «Мария-Ра» по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 299 рублей 60 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 08 минут в магазине зоотоваров «Любимый хвостик», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 82 рубля 00 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 10 час. 08 мин. в продуктовом супермаркете «Мария-Ра», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 210 рублей 70 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 10 час. 10 мин. в продуктовом супермаркете «Мария-Ра», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 34 рубля 40 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 10 час. 15 мин. в магазине товаров для ухода за собой и домом «Новэкс», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 446 рублей 20 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 10 час. 20 мин. в магазине товаров для ухода за собой и домом «Новэкс», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 605 рублей 78 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 10 час. 29 мин. в дисконт-центре «Фэмили», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 436 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 10 час. 30 мин. в дисконт-центре «Фэмили», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 424 рубля 00 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 10 час. 32 мин. в магазине хозяйственных товаров «Мастер», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 205 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 10 час. 37 мин. в магазине хозяйственных товаров «Мастер», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 420 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 10 час. 38 мин. в аптеке «Здоровье», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 310 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 10 час. 40 мин. в аптеке «Здоровье», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 377 рублей 50 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 10 час. 41 мин. в аптеке «Здоровье», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 40 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 10 час. 45 мин в магазине мясной продукции «Вкусная жизнь», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 251 рубль 07 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 10 час. 46 мин. в магазине мясной продукции «Вкусная жизнь», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 299 рублей 38 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 10 час. 49 мин. в торговой сеть по продаже молочных продуктов и сыров «Сыры Алтая», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 233 рубля 00 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 12 час. 08 мин. в продуктовом супермаркете «Мария-Ра», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 209 рублей 90 копеек.

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 аналогичным способом 16.02.2020 около 12 час. 08 мин. в продуктовом супермаркете «Мария-Ра», по адресу: 

<

...> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 247 рублей 80 копеек.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 101 рубль 33 копейки.

В ходе предварительного следствия ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала в полном объёме и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 с обвинением согласилась и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей известны и ясны. 

Государственный обвинитель, потерпевшая и защитник против заявленного подсудимой ходатайства не возражали. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не поступило, условия, предусмотренные ч.ч.1,2 ст.314 УПК РФ, при которых ФИО1 заявлено ходатайство, соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.2 ст.159.3 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, а также требования ч.5 ст.62 УК РФ. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на отношения собственности, является умышленным и законом отнесено к категории средней тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает размер причиненного материального ущерба и значимость похищенного для потерпевшей, а так же исходит из того, что преступление является оконченным. 

Суд учитывает, что ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, не судима.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой и ее близких, наличие двоих малолетних детей, один из которых является инвалидом.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении подсудимой наказания подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом вышеперечисленных обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, однако, с учетом вышеизложенных смягчающих обстоятельств, исправление подсудимой, по мнению суда, возможно без реального отбывания лишения свободы, то есть, с применением положений ст.73 УК РФ - условно, поскольку цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты без ее изоляции от общества. 

Оснований для назначений иных видов наказаний суд не усматривает. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд полагает возможным не применять.

Ходатайств об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ от сторон не поступило. С учетом характера и степени общественной опасности деяния, конкретных обстоятельств дела, суд так же не усматривает оснований для такового изменения. 

Оснований для применения положений ч.2 ст.53.1, ст.64 УК РФ, суд также не усматривает. 

По настоящему делу в отношении ФИО1 в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данного преступления в правоохранительные органы не доставлялась и не задерживалась, в связи с чем, подсудимая не ходатайствовала о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, находящиеся в материалах дела - хранить при деле.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимая подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, 1 (один) раз в месяц являться в указанный орган для регистрации, в течение 3 месяцев возместить потерпевшей ущерб в полном объеме в размере 6 101 рубль 33 копейки. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 4 бумажных пакета в каждом из которых оптический диск с видеозаписью, историю операций по банковской карте, копию свидетельства о регистрации, ответ из ПАО «Сбербанк», находящиеся в материалах дела (л.д.75-78, 89-97) - хранятся при уголовном деле. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить осужденную от оплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: Д.А. Щиренко